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Anotace
Cílem práce je vytvořit aplikaci „Mobilní horolezecký průvodce“, která uživateli zobrazuje
charakteristiky a geologické informace o skalních věžích a turistických cestách v oblasti
pískovcových skal ve skalních městech na Broumovsku. Uživateli je usnadněn pohyb
v terénu pomocí mapy, která zobrazuje polohu uživatele společně s vyznačenými skálami
v jeho blízkém okolí. Tato funkce je zajišťována pomocí vestavěných senzorů a map
v mobilním zařízení. Uživatel má možnost zobrazit profily jednotlivých skalních věží
a získat o nich detailní informace. Celá aplikace je pak doplněna o horolezecký deník, kde
se sledují lezecké postupy uživatele.

Annotation

Rock climbing guide
The aim of rock climbing guide application is to offer user characteristics and geological
information about rock boulders and touristic routes in sandstone rocks located at
Broumov’s area. There is a map filled by current geological location together with
coordinates of rocks that all together eases moving in rock cities. This function is provided
by built-in sensors and maps in mobile device. User can see profile of any boulder and get
more detailed information. Application is completed with climbing diary where the user’s
activity is tracked to see the climbing progress.
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1 Úvod
1.1 Proč mobilní horolezecký průvodce
„Bloudíme v kruzích a cesty, které jsme našli, jsou pro nás nezdolatelné“, pomyslí si
většina začínajících „pískařů“1 ve skalním městě. Nejlepší záchranou v této situaci je
místní zkušený lezec a zároveň průvodce ve skalách. Pro ty, kteří toto štěstí nemají,
je zde horolezecký průvodce v podobě knihy. Tyto publikace jsou často kvalitně
sepsány a obsahují spousty detailních popisů, obrázků a přiložených map, které
dopomohou při orientaci v terénu. Další možností je získat informace
u horolezeckého průvodce na webových stránkách, kde i ostatní návštěvníci mohou
přidávat své postřehy a obsah může být proto ještě rozsáhlejší a zajímavější. Cílem
mobilního horolezeckého průvodce je poskytnout uživateli offline2 data o skalních
oblastech a navigování lezce ve skalní oblasti, a to v reálném čase3.
1.2 Funkce aplikace
Aplikace lezcům poskytuje snadnější orientaci a informace o objektech ve skalních
městech. Zlepšuje jejich situaci z pohledu geolokace, nabízí rozsáhlý zdroj informací
a možnost evidence vlastního lezeckého postupu. Nabízí se tedy tři základní
zkoumané okruhy funkcí, blíže specifikované v 2. kapitole:

- Geolokační služby4
o Navigace uživatele a zobrazení skal v mapě za účelem orientace

- Informační služby
o Souhrn informací o vybraném skalním objektu

- Horolezecký deník
o Vlastní evidence seznamů o dosavadních lezeckých výkonech

1 Horolezec pohybující se v pískovcových skalách.
2 Bez nutnosti aktivního připojení k síti Internet.
3 Probíhající okamžitě bez čekání.
4 Navigace pomocí souřadnic v mapě.
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2 Funkční analýza
Aplikace by uživateli měla umožňovat plný přístup ke všem službám z již dříve
zmíněných tří okruhů. Je zde zastoupena řada funkcí spojených s vyhledáváním
objektů a informací o nich, dále možnost práce se seznamy skalních objektů,
reprezentující vlastní evidenci v horolezeckém deníku, a v neposlední řadě skupina
funkcí sloužící pro ovládání navigace a pro reprezentaci dat v geolokační podobě (v
mapě). Některé služby z různých okruhů spolu mohou logicky souviset, jako
například služba navigace z okruhu geolokačních služeb. Ta ke své funkci nejprve
vyžaduje výběr datového objektu, k němuž bude navigace realizována. Aplikaci pak
doplňují další dodatkové služby, které logicky nepatří do žádného z celků, ale
významně přispívají k pohodlnějšímu ovládání a k širší správě dat potřebných pro
optimální běh aplikace.
Pro zaznamenání a vizualizaci těchto funkčních požadavků5 informačního systému
lze využít modelovací jazyk UML6, který pro tento účel poskytuje nástroj v podobě
diagramu případů užití, (jinak také nazývaný model typových úloh7 z anglického
označení „Use Case Model“). Jsou zde zaznamenáni aktéři8 systému, kteří jsou
spojeni s takovými typovými úlohami9, které mají právo využívat. V diagramu si lze
také povšimnout přerušované čáry s indikátorem <<include>>, která vyjadřuje
podobný vztah užití, ale mezi typovými úlohami, kdy jedna úloha ke svému
správnému provedení potřebuje úlohu druhou. Následující obrázek 1 reprezentuje
model typových úloh aplikace.

5 Služby poskytované systémem uživateli.
6 UML (Unified Modeling Language) - grafický jazyk pro vizualizaci a navrhování programových systémů.
7 Diagram znázorňující vztahy uživatelů a služeb v programovém systému.
8 Uživatelé přímo komunikující se systémem.
9 Reprezentuje jednu operaci, kterou systém uživateli poskytuje („jedno užití systému“).
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Obr. 1 Use Case Model aplikace, [Zdroj: autor práce]

Jednotlivé úlohy poskytované uživateli jsou v diagramu graficky seskupeny do tří
skupin aplikačních služeb, jejichž popis se nachází v následujících kapitolách.
2.1 Geolokační služby
Geolokační funkce pro aplikaci řeší otázku vizualizace dat v mapových podkladech
a uživatelovu orientaci v okolí. Za pomocí mapy, senzoru pro určení polohy
uživatele a informací o pozici objektů na mapě lze uživatele velmi pohodlně
a přehledně navigovat ve skalním labyrintu. Vestavěné senzory v mobilních
zařízeních jako například GPS, akcelerometr, kompas aj. (blíže popsáno v kapitole č.
3.2) tvoří výborný technický základ, který je možné využít pro určení přesné polohy
uživatele a rovněž pro určení směru jeho pohledu, což může výrazným způsobem
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zlepšit navigaci. Uživatel může jakkoliv procházet mapu, zkoumat okolí nebo může
přepnout do režimu automatického natáčení, kdy se mapa natáčí podle aktuálního
směru zařízení ke světovým stranám. Samozřejmostí je také nastavitelná úroveň
přiblížení a přepínání mapových podkladů.
Aplikační data jsou zaznamenána ve formátu GPX10 a obsahují informační detaily
a především mapové souřadnice skalních věží a orientačních bodů z celé oblasti
pískovcových skal. Soubor s daty je ze serveru stažen jako textový soubor do paměti
zařízení a je třeba ho zpracovat. Řádek po řádku je text prozkoumán algoritmem,
který v aplikaci vytvoří datové struktury skalních objektů, se kterými lze dále lépe
pracovat. Obdobně se postupuje u souboru, jenž obsahuje cesty v oblasti. V tomto
případě je použit jiný algoritmus, který vytvoří objekty typu vrchol (křižovatka)
a hrana (cesta). Ty se uplatňují při realizaci Dijkstrova algoritmu pro výpočet
nejkratší cesty v terénu (blíže popsáno v kapitole 4.6.2). Na následujících obrázcích
2 a 3 si lze pro lepší představu prohlédnout mapu v aplikacích. Aplikace jsou
z rozdílných mobilních platforem, a přesto jsou si jejich ovládací prvky velmi
podobné. Rozložení a umístění ovládacích prvků v okně obrazovky zařízení je často
ovlivněno operačním systémem dle individuálních „best-practice“11 vývojářů.

Obr. 2 Aplikace Mountain Project (Android), [1]
Obr. 3 Aplikace Outdoor Navigation (WindowsPhone), [2]

10 GPS Exchange Format – datový formát v podobě XML, využívaný pro zaznamenávání souřadnic a informačních dat mapových objektů.
11 Metoda nebo technika, která se v průběhu využívání většinou osvědčila jako nejefektivnější a často vedla k nejlepšímu řešení.
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2.2 Informační služby
Skalní oblasti obsahují desítky až stovky skalních věží. Každá z nich se od ostatních
odlišuje svými vlastnostmi. Názvy skalních věží se však mohou opakovat, a proto
nelze název použít jako jednoznačný identifikátor. Jedinečným atributem objektu je
jeho souřadnice, která je určena hodnotou zeměpisné šířky a délky, a to s přesností
až sedm desetinných míst. V průvodci se nenachází pouze skalní věže, ale jedním
z typů podporovaných objektů jsou orientační body, které sice mají velmi podobnou
datovou strukturu jako skalní věže, jsou však dostatečně odlišeny, aby nemohly být
za skalní věže zaměněny. Mimo tyto body lze zobrazit turistické značené cesty nebo
jednotlivé oblasti.
Uživatel má možnost vyhledat a zobrazit profil jakéhokoliv, z výše uvedených
skalních objektů a v případě, že se jedná o skalní věže nebo orientační body, může

[…]

vykreslován v odstínech šedé. Obdobně jako u vyhledávání lze i zde vyvolat
vyskakovací okno pro výběr z nabízených funkcí. Posledním ovládacím prvkem je
kruhové plovoucí tlačítko se symbolem šipky, které plní úlohu přepínače. Je zde
proto, že je snadněji přístupné než přepínače v horní části pohledu. Na obrázku 22
je tato záložka horolezeckého deníku představena.

Obr. 21 Výsledný vzhled záložky detail, [Zdroj: autor práce]
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Mapový fragment poskytuje nejširší nabídku služeb. Přes celou plochu se rozpíná
mapa, která obsahuje ovládací tlačítka pro zaměření na uživatele a tlačítka pro
přibližování a oddalování pohledu. Protože mapa zasahuje až k levému okraji, je
v podstatě nemožné přesunout se potažením na záložku s deníkem, protože je toto
gesto zaznamenáno v mapě, kde tažení slouží pro posunutí mapy. Proto bylo na
pohled přidáno plovoucí tlačítko se šipkou vlevo, které po kliknutí přepne na
vedlejší záložku.
Mapa je velmi inteligentní ovládací prvek. Mimo již zmíněného gesta tažení, které
posouvá pohled v mapě, zvládá sledovat pokyny pro přiblížení a oddálení, rotaci
nebo naklopení. Při dlouhém podržení na místě v mapě je graficky vytvořen kruh
a jsou zobrazeny všechny objekty, které do kruhové oblasti spadají. Jedná se vlastně
o druh filtrace, založené na vzdálenosti od určeného bodu. Oblast lze dalším
kliknutím do mapy rozšířit nebo zmenšit.
Každý objekt v mapě má tvar špendlíku, po jehož označení se nad ním objeví
popisek, upřesňující název objektu a vzdušnou vzdálenost k němu. Současně s touto
„bublinou“ se objeví v levém dolním rohu ovládací prvek pro zahájení a vykreslení
navigace do mapy. V horní části vedle nabídky menu je tlačítko rychlého přepínání
mezi mapovými podklady online „terénní“, online „satelitní“, nebo offline od
poskytovatele OpenStreetMap. V menu je začleněno tlačítko, po jehož stisknutí

Obr. 22 Výsledný vzhled záložky deníku, [Zdroj: autor práce]
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dojde k automatickému natočení mapy dle aktuálního směru pohledu uživatele
pomocí magnetometru v zařízení. Dále se zde nachází volby pro doplňující mapové
funkce. Následující obrázek zachycuje situace při standardní práci s mapou a ve
spodní části pak režim natočení dle pohledu uživatele.

Obr. 23 Výsledný vzhled záložky s mapou, [Zdroj: autor práce]
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5.2 Funkčnost průvodce a testování
Aplikace byla doplněna o grafické prvky, které svou přítomností uzavírají celkový
vzhled a funkce aplikace. Takřka u každé vykonané akce nebo při nesprávném
zacházení s ovládacími prvky v průvodci je o této skutečnosti uživateli vypsána
zpráva na obrazovku. U záložek je v nabídce menu možné zobrazit si nápovědu,
která vypíše k jednotlivým ovládacím prvkům funkce a použití.
Aplikace byla rozšířena o zobrazování vyskakovacích oken, která slouží pro
potvrzování provedení nějaké akce nebo pro zobrazování postupu stahování.
U drobných malých souborů je tzv. „ProgressBar“ zobrazován ve formě točícího se
půlkruhu a v případě stahování velkého souboru, jako například mapových
podkladů, má podobu horizontálního pásu, signalizujícího postup při
stahování. Tato drobná vylepšení jsou zobrazena na obrázku 24.

Průvodce byl testován kvůli monitoringu výdrže baterie ve skalní oblasti po dobu
zhruba 3 hodin, přičemž několik desítek minut byl přepnutý do aktivního natáčení
mapy dle směru zařízení. Ke konci testování úroveň nabití baterie na zařízení Sony
Xperia Z3 Compact klesla o 45% a na zařízení Xiaomi Mi4 o 52%. Takové hodnoty
jsou velmi dobré a aplikace v tomto ohledu předčila původní očekávání a splnila
požadavky.
Byl proveden tzv. „dětský test“, který spočíval v zapůjčení zařízení s průvodcem
osobě v nižším věku (v tomto případě 10let) bez jakéhokoliv vysvětlení, jak aplikaci
používat. Smyslem testu bylo zjistit, jestli je aplikace intuitivní a ovládání snadno

Obr. 24 Doplňující grafické prvky, [Zdroj: autor práce]
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pochopitelné, nebo jestli je zapotřebí přidat více vysvětlivek a nápověd. I tento test
prošel bez komplikací. Proto může být mobilní horolezecký průvodce účelně
používán.
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6 Závěr
Prohloubil jsem své znalosti a zkušenosti spojené s programováním mobilních
aplikací pro operační systém Android. Naučil jsem se tvorbě moderního grafického
uživatelského rozhraní a práci s různými ovládacími prvky ve formulářích. Úspěšně
jsem používal rozšiřující moduly a senzory, které mobilní zařízení poskytují.
Aplikace byla s ukončením vývoje své první verze publikována na Google Play a je ji
možno stahovat zdarma. Od prvního vydání aplikace došlo k několika dalším
úpravám a vylepšením na základě návrhů horolezců nebo uživatelů s odlišnými
nástavbami jejich systémů, kdy byly grafické prvky zobrazeny nekorektně.
Kvůli svému specifickému zaměření aplikace se předpokládá, že horolezecký
průvodce bude využíván desítkami, maximálně stovkami uživatelů. Aplikace je však
flexibilní, a pokud by si získala oblibu a podporu skalních dat u lezců z ostatních
regionů se skalními oblastmi, mohlo by se její využívání rozšířit možná i do celé
republiky nebo dokonce dále do Evropy. Na tuto variantu je aplikace připravena. Je
možné ji rozšířit i o cizojazyčné verze.
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