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Cíl práce: Prozkoumat možnosti využití mobilních zařízení v horolezectví a vytvořit vzorovou
aplikaci, která uživateli usnadní orientaci a pohyb ve skalním terénu.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Dílčí připomínky a náměty:
Z části je nadbytečný aparát poznámek pod čarou. Řada zde vysvětlovaných pojmů je již součástí slovníku na
začátku práce. Jiné přípomínky nemám.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student vypracoval práci, která aplikuje poznatky z oblasti tvorby mobilních aplikací do zajímavého prostředí
horolezectví. Inspirace pro tvorbu aplikace je uvedena v úvodu práce a důvody pro užití mobilního chytrého
zařízení jsou takřka ideální pro jeho využití, včetně zabudovaných senzorů. Analýza a návrh řešení jsou provedeny
svědomitě s použitím standarních modelovacích nástrojů a přístupů. Výsledkem je aplikace publikovaná na
Google Play, kterou si i přes její lokální charakter stáhlo již několik desítek uživatelů. Student se musel vypořádat
s problematikou zpracování mapových podkladů, zaznamenání a vyhledání cesty ve skalách apod. Se všemi
úskalími se vypořádal úspěšně. Práce je čtivá, výsledek užitečný a vše vyhovuje z pohledu vedoucího požadavkům
zadání i metodických pokynů.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou aktuální odezvy z horolezecké komunity?

2. Jaké jsou další podněty a nápady pro případné rozšiřování aplikace?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 24. května 2016
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